Din textul pisaniei bisericii mânăstirii Valea, cât şi dintr-o însemnare
contemporană restaurării monumentului de cult ortodox din secolul al XVI-lea rezultă
că: „Această sfântă mănăstire s-au început a se zidi cu toată cheltuiala iubitorului de
Dumnezeu domn Radu voievod (Paisie n.n.) şi ispravnic a fost Vlaicu vel logofăt
Piscanul şi cu fraţii săi Mihnea pârcălab şi Badea.
Şi s-a săvârşit de zidit la leatul 7042 (1535) şi s-a zugrăvit în zilele Mircii
voievod (Ciobanul, n.n.) la leatul 7056 (1548)1. Este neîndoielnic că marele logofăt al
domniei lui Paisie Vodă s-a considerat el însuşi ctitor al mânăstirii domneşti Valea,
unde sigur ar fi fost înmormântat dacă nu l-ar fi trădat pe domnitor, trecând în tabăra
adversarilor săi.